Juicio Final porque solamente aquel que allí figure, en el libro de la vida del cordero, 
obtendrá la salvación. Los textos, fuente de inspiración de la documentación manejada, 
serían Apocalipsis 3, 5: “Qui vicerit, sic vestietur vestimentis albis, et non delebo nomen 
ejus de Libro vitae, et confitebor nomen ejus coram Patre meo, et coram angelis ejus”; 
ibidem 20, 12: “Et vidi mortuos, magnos qui in eo erant; et mors et infernus dederunt 
mortuos suos, qui in ipsis erant; et judicatum sunt mortui ex his quae scripta erant in li-
bris, secundum opera ipsorum”; e ibidem 21, 27: “Non intravit in eam aliquod coinquina-
tum, aut abominationem faciens et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitae Agni”. 
En el Antiguo Testamento, se maneja asimismo esta imagen, pero con un sentido material 
que comienza a espiritualizarse en el libro de Daniel. Véase Enciclopedia de la Biblia, 
cit., nota 92, t. IV, pp. 1.017 y 1.018. Aparece asimismo con alguna variación en Leire, 
núm. 61, 1060, p. 99: “Et fiat nomen eius libro uiuencium ablutum in secula sempiterna”, 
y Tumbo A Santiago, núms. 28, 67, 93 y 94.

234		 Diplomática astur, vol. I, núm. 19, 804, p. 104: “In primis iram Dei non effugiat, 
et extraneus maneat a catholica fide, reusque sit ante conspectum Domini, et nomen eius 
deleatur de libro vite et lugeat damnatione inferni cum Iuda Domini proditore, et sit super 
euam anathema marenata, et sit excommunicatus et a sacratissimo corpore, et sanguine 
Domini nostri Ihesu Christi et a liminibus Sancte Ecclesie segregatus”; núm. 41, 834, p. 
194: “Si quis contra hunc factum meum ad irrimpendum venerit, sit Omnipotenti Deo 
ante faciem suam reus, et de Sancta Communione sit extraneus et a congregatione Sanc-
tae Ecclesiae sit segregatus, et cum iustis in libro vitae non scribatur, et Juda traditore 
Domini nostri Jesu Christi in suplicio eterno mancipetur”, y Diplomática astur, vol. II, 
núm. 152, 895, p. 214: “Et deleatur de libro uiuentjum”.

235	 	Diplomática astur, vol. I, núm. 37, 829, p. 177: “In primis sit excomunicatus et 
cum Iuda traditore condemnatus et non habeat anime sue ueniam ante Deum”.

236		 Muñoz Romero, Colección. Fuero de Santa Cristina, 1062, p. 223. También en 
Alfonso V, núm. 2, 1000, p. 168: “Et non uideat que bona sunt in Iherusalem, et nomen 
eius deleatur de libro uite”; y núm. 9, 1011, p. 180: “Et quicumque eos inde abstraere 
uoluerit quisquis fuerit auferrat Dominus memoriam illi de libro uite et non uideat bona 
que sunt in Iherusalem nec pacem super Israel sed cum Iuda, Domini traditore, patiatur 
pennas inferni”; Eslonza, núm. 32, 1005, p. 60: “Et non uideat que bona sunt in Hierusa-
lem nec pars in Srahel set fiet pulbis ille et progenie sua”; núm. 59, 1129, p. 100: “Et bona 
Iherusalem numquam uideat”; y núm. 61, 1129, p. 104: “Non uideat bona Iherusalem”; y 
Tumbo A Santiago, núm. 54, 986, p. 160; y núm. 60, 1011, p. 173.

237		 S. Pedro Montes, núm. 243, 1192, p. 344.
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Se trata de enviar al sujeto infractor a aquella región donde, dice el 
documento fundacional del monasterio de Asia, la misericordia se busca, 
mas nunca se encuentra.238 Anticipo de esa actuación puede ser la priva-
ción de sepultura en la tierra, de modo tal que ni el alma —ni el cuerpo 
primeramente— hallará reposo en ningún instante, como se puede leer 
en una donación al monasterio de San Felices de Oca: “Si vero quilibet 
homo, tam de mea proienie quam de extraneis, pro potentia hunc meum 
testamentum disrumpere aut extraneare voluerit, comunione illius irrita 
sit cum diabolo, et non habeat cum Christo porcione sed cum Juda tradi-
tore in inferno inferiore, et corpus suum non recipiat terra, amen”.239 Lo 
que se acompaña de nuevas maldiciones, como el deseo de que los perros 
devoren ese cadáver insepulto.240 Este conjunto de desgracias acumuladas 
se hace sin posibilidad alguna de cambio o de compensación. La cita del 
Salmo 82 puede iluminar cuál será el destino de esos seres incapaces de 
amar al Señor: “Si vero, quod fieri non credimus, tante presumptionis fue-

238		 Diplomática astur, vol. I, núm. 42, 836, p. 198: “Descendat super eum ignis eter-
nus et cum Iuda traditore sit in infernum dimersurus ubi misericordia queritur et non 
inuenitur”; Celanova II, núm. 191, 982, p. 199: “Quod si ad infringendum uenero uel 
qui uenerit, quisquis ille fuerit, diues, innobilis, nobilis, inprimis sit excomunicatus a 
cetu sancte Eclesie que est in hunc locum constituta et per uniuersum orbem terrarum in 
pace diffusa, et nec in uita nec ad extremum deductus communionem sanctam accipiat, 
sed separatus a fide sancta catholica, a capitis uertice usque ad plantam pedis percussus 
lepra, carens amborum lumina, scaturiens uermis amittat animam luentem et exarentem 
in baratri tartaro profundo ubi est fletus et stridor dentium cum Iuda Domini proditore, et 
tartaruco angelico nequa luentes penam perpetuo in loco infelicissimo, ubi misericordia 
Domini queritur et non inuenitur”.

239		 Diplomática astur, vol. I, núm. 78, 863, p. 318; Alfonso VIII, núm. 315, 1179, pp. 
521 y 522: “Et si aliquis ex mea proienie, uir aut femina, rex uel comes uel potestas, 
hanc paginam testamenti disrumpere uel conturbare uoluerit, non possit perficere, et sit 
maledictus de Deo Patre omnipotente, Filio et Sancto Spiritu, amen. Proibeatur a sancta 
communione, et post dicessum a corpore non sepeliatur corpus eius in sacrato, nec spiri-
tus societur cum electis, sed cum Datan et Abiron et cum Iuda traditore sit pars eius in 
eterna dampnatione infernalis”.

240		 Celanova II, núm. 85, 949, p. 50: “Cogitatio mentis eius a crudelissimo diabolo 
discerpatur, maledicta sit uita illius inter homines, et corpus eius sepulcrali sinu non 
tegatur sed uiuens in infernum descendat cruciandus”; Sahagún I, núm. 255, 970, p. 
302: “Corpus eius non sepeliatur cum ceteris sed in plagea devoretur a canibus”; núm. 
256, 970, p. 304: “Corpus eius non sepelliatur cum christianis sed in plagea devoretur a 
canibus”. Incluso perros y abejas como en Otero de Dueñas, núm. 84, 1010, p. 149: “Et 
sit aliquis, ex progenie nostre aut aliqua persona, ad isrumpendum uenerit, coniuratione 
confirmamus per Deum numinis Trinitatis, et ad frontem suis ambabus careant lucernis 
et corpus sum non sedeat ceteribus sepultum, set canibus et abibus rusum uideatur et 
eficiantur in platea”.
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rit, ut aliquam violentiam seu contradiccionem voluerit inferre, iram Dei 
omnipotentis et sancti Iohannis et omnium sanctorum Dei incurrat, et 
maledictionem perpetuam habeat, et fiat de eo sicut dicit psalmista: qui 
possident hereditatem sanctuarium Dei, Deus meus, pone illos ut rotam 
et sicut stipulam ante faciem venti”.241

“Sit maledictus et excommunicatus, et cum Iuda Domini traditore / 
proditore in inferno sit damnatus”,242 “sit maledictus, excomunicatus, et 
anathematizatus, et cum Juda proditore in inferno dapnatus per infinita 
secula seculorum”,243 o bien la referencia a Judas “qui Dominum tradidit 
et vendidit, in inferno sit mancipatus”,244 aparece como cláusula usual en 
los documentos de los siglos XI y XII, probablemente por persistencia 
de las raíces intelectuales góticas a las que ya nos hemos referido. El 
contubernio con Judas es, pues, el destino final de los condenados por 
el incumplimiento del derecho, de cualquier ápice del orden jurídico di-
vino y humano.245 La Biblia no nos suministra datos acerca del destino 
que le correspondió a Judas, salvo la maldición a la que se refieren los 
Evangelios y su posterior suicidio ahorcándose.246 Evidentemente, sus 

241		  San Juan de la Peña, núm. 23, 987, p. 73. Citado repetidas veces en dicha colec-
ción documental, y en otras del área aragonesa, como Serós, núm. 1, 992, p. 11, y núm. 
37, 1170, p. 63; y Pedro I Aragón, núm. 18, 1095, p. 232, y núm. 52, 1098, p. 285. La 
Vulgata refiere ese texto de extracción davídica, en donde se puede leer que aquellos que 
se apoderen de las cosas de Dios, serán convertidos en polvo y paja arrastrados por el 
viento, en Salmos 82, 13 y 14. Implicitamente se refiere a este Salmo una venta recogida 
en Archivo Condal Barcelona, núm. 138, 957, p. 300: “In primis a liminibus sancte Dei 
ecclesie extraneus fiat… et vel, ut stipula ventum rapta rothando depereat, et sic percucia-
tur ut curari nequeat et dum in hoc corpore vivit nisi resipuerit et satisfaccionem fecerit 
numquam bene inveniat et quod expetit vindicare non valeat”.

242		 Documentos, núm. 33, 1125, p. 53, y núm. 34, 1129, p. 54.
243		 Muñoz Romero, Colección. Fuero de Nájera (segunda mitad del siglo XI), p. 295.
244		 Documentos, núm. 38, 1142, p. 60.
245		 Celanova II, núm. 81, 947, pp. 44 y 45: “Sit excomunicatus et perpetua confusione 

multatus in conspectu Dei Patris omnipotentis et sanctorum apostolorum eius et marti-
rum, adque cum Iuda Domini proditore uno contubiernietur in loco in tenebris exteriori-
bus et caligosis”.

246		 Lacónico testimonio que proporciona Mateo 27, 5: “Et projectis argenteis in tem-
plo, recessit: et abiens laqueo se suspendit”, y San Pedro en uno de sus primeros discur-
sos, en Hechos de los Apóstoles 1, 18 y 19: “Et hic quidem possedit agrum de mercede 
iniquitatis, et suspensus crepuit medius: et diffusa sunt omnia viscera ejus. Et notum 
factum est omnibus habitantibus Jerusalem, ita ut appellaretur ager ille, lingua eorum, 
Haceidama, hoc est ager sanguinis”. Véase Enciclopedia de la Biblia, cit., nota 92, t. IV, 
pp. 742-751; y Comentario Bíblico San Jerónimo, cit., nota 92, t. III, pp. 143 y ss. Es 
destacable que la imagen, positiva o negativa, de Judas Iscariote no procede del Nuevo 
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posibilidades de salvación eran ínfimas, por no decir nulas. Por ese mo-
tivo, Judas y los que le acompañan pasan a morar en un infierno inferior, 
algunas veces revestido de aditamentos que recuerdan a la cultura grie-
ga.247 Ese castigo, ese suplicio superior lo expone Alfonso VII en el Fuero 
de Lara, del año 1135: 

Ego Alfonsus tocius Hispanie Imperator, et rex aut comes, aut aliqua per-
sona hominis qui hunc testamentum auso temerario dirumpere voluerit, 
repentinus judicius incurrat dagnavilis, ab utroque privetur, et sit anate-
matus in conspectu Dei patris et santorum eius, neque infirmi visitentur, 
neque mortui sepelliantur, et non habeant partem cum Christo redemptore, 
sed cum Juda traditore baratri qui inferni inferiore selaria insuper damna 
ad partem inferat, rex qui terram obtinuerit, centum libras auri exolvat, et 
ista carta permaneat.248

Testamento, sino de la tradición eclesiástica y de los escritores modernos, así como en la 
literatura apócrifa. Algunos documentos se refieren a su final como en Privilegios Toledo, 
núm. 1, 1101, p. 90: “Et cum Iuda, Domini traditore, qui laqueo se suspendit et sic vi-
tam cum viscetibus fudit”, y núm. 2, 1101, p. 91 (versión romanceada del anterior): “E 
con Iudas traydor de Dios que se colgo del lazo et derramo su vida con sus entrannas”; 
Concejo Burgos, núm. 4, 1103, p. 59: “Sit excomunicatus et ab omni christianorum 
consorcio separatus, et cum Datan et Abiron quos terra uiuos deglutauerit, et cum Iuda 
Domini nostri Ihesu Christi traditore, qui laqueo se suspendit et uitam cum uisceribus 
fudit, in profundo inferni eternas penas luiturus demergatur”. La ausencia de testimonios 
bíblicos directos sobre el destino final de Judas no es obstáculo para que se presuponga 
que sufriría terribles suplicios infernales, como se dice en Arlanza, núm. 118, 1170, p. 
218: “Et in supliciis infernalibus Jude Domini proditoris consors fiat” y núm. 119, 1172, 
p. 219: “Et in suppliciis infernalibus Jude Domini proditoris consors fiat”. Sorprende 
la inclusión en algunos textos, junto a Judas o, en su lugar, de Zabulón: Irache, núm. 
4, 1024, p. 8: “Et cum zabulo in inferno inferiori consolationem non habeat”; núm. 10, 
1047, p. 15: “A diabolo uinculatus, regnet cum illo zabulo de suis stipatus sociis in Ereui 
antro, amen”; y núm. 21, 1061, p. 30: “Et excommunicatus ab ecclesia christianorum 
maneat in antro zabuli et hic reddat principi libram auri”; Fernando I, núm. 39, 1047, 
p. 112: “Et penas eternas cum Iuda Domini proditore terribiliter lugeat cum Zabulo in 
inferni baratro”; León III, núm. 737, 1021, p. 362: “Deinde cum Iuda et zabulo in baratro 
dimersus”; León IV, núm. 1.083, 1052, p. 278: “Set in die illa tremenda sit pars eius ad 
sinistris cum zabule, in penas tartareas dimersurus in profundum penis inferni”; y núm. 
1.150, 1067, p. 380: “Sed penas eternas cum Iuda Domini traditore orribiliter semper 
lugeat cum zabulo in inferni baratro”.